

明新學校財團法人明新科技大學多媒體與遊戲發展系校外實習教學實施要點
修正草案修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
八、 校外實習課程規劃 (一)校外實習課程依課程規劃表實施。學生如因特殊情況無法參加校外實習課程，應出具證明，並經本系校外實習委員會(以下簡稱本委員會)通過後，得以替代課程抵免校外實習必修課程。 (二)本系實習時數之計算以小時為單位，依實習時間可分為以下方式： 1. 暑假實習：學生可於入學後第二學年暑假起至校外實習，實習時數滿 240 小時，方可認列 3 學分之實習課程。 2. 學期實習：單一學期實習時數為 720 小時，原則，可認列 9 學分之實習課程。	二、 校外實習課程規劃 (一)校外實習課程依課程規劃表實施。學生如因特殊情況無法參加校外實習必修課程，應出具證明，並經本系校外實習委員會(以下簡稱本委員會)通過後，得以替代課程抵免校外實習必修課程。 (二)本系實習時數之計算以小時為單位，依實習時間可分為暑期實習、一學期實習等兩種。 1. 暑假實習：學生可於入學後第二學年暑假起至校外實習，實習時數滿 240 小時，方可認列 3 學分之實習課程。 2. 一學期實習：單一學期實習時數達720 小時以上，可認列 9 學分之實習課程。	格式、酌文字修正。
三、 校外實習機構之評估及篩選 實習機構之評估及篩選由本委員會決議。由本校與實習機構代表簽約執行校外實習教學合作事宜，依當年度雙方校外實習教學合作計畫內容與實習機構提供之實習員額，協助學生與實習機構簽定合作合約書/實習契約後，媒合並分發學生前往實習。	三、 校外實習機構之評估及篩選 實習機構之評估及篩選由本委員會決議。由本校與實習機構代表簽約執行校外實習教學合作事宜，依當年度雙方校外實習教學合作計畫內容與實習機構提供之實習員額，協助學生與實習機構簽定工作契約後，媒合並分發學生前往實習。	格式、酌文字修正。
六、 實習家長具結 學生實習前應繳交學生家長簽名之校外實習家長同意具結書，始得前往實習。 七、 學生實習前與實習中之輔	六、 實習家長具結 學生實習前應繳交學生家長簽名之校外實習家長同意具結書，經本系核可後，始得前往實習。	格式、酌文字修正。

修正條文	現行條文	說明
導及訪視機制 <u>(一)實習前：實習行前說明</u> 本系在實習前舉辦行前說明會或相關活動說明校外實習注意事項、職場倫理、相關法規等。 <u>(二)實習中：實習教師訪視</u> 實習訪視教師由本委員會之教師委員擔任。訪視教師職責如下： 1. 訪視實習學生 (1)瞭解學生實習訓練與生活相關問題，必要時會同學生家長與實習單位主管共同解決實習問題，如不適應實習情況，則依本要點第十點至十二點辦理。 (2)國內實習每學期至少訪視 1 次，國外實習每學年或每學期至少訪視 1 次，並填寫學生校外實習訪視紀錄。如遇學生申訴，將依「明新學校財團法人明新科技大學學生申訴評議委員會設置及處理辦法」辦理。 (3)聯繫系及學校各部門對學生之發布或應辦事項，善盡學校與學生間之溝通職責。 2. 聯繫實習機構 (1) 聯繫學生實習機構單位主管，共同解決學生實習問題，並知會實習機構執行實習政策。 (2) 溝通並整理學生實習訓練內容或課程，供課程規劃與實習政策調整參考。 (3) 了解並回報非約定學生實習機構或職	七、 學生實習前與實習中之輔導及訪視機制 <u>(一)實習前：實習行前說明</u> 本系在實習前舉辦行前說明會或相關活動說明校外實習注意事項、職場倫理、相關法規等。 <u>(二)實習中：實習教師訪視</u> 實習訪視教師由校外實習委員會之教師委員擔任。訪視教師職責如下： 1. 訪視實習學生 (1)瞭解學生實習訓練與生活相關問題，必要時會同學生家長與實習單位主管共同解決實習問題，如不適應實習情況，則依本要點第十點處理。 (2)國內實習每學期至少訪視 1 次，國外實習每學年或每學期至少訪視 1 次，並填寫學生校外實習訪視紀錄。如遇學生申訴，將依「明新學校財團法人明新科技大學校外實習教學實施要點」第八點第一款辦理。 (3)聯繫系及學校各部門對學生之發布或應辦事項，善盡學校與學生間之溝通職責。 2. 聯繫實習機構 (1) 聯繫學生實習機構單位主管，共同解決學生實習問題，並知會實習機構執行實習政策。 (2) 溝通並整理學生實習訓練內容或課程，供課程規劃與實習政策調整參考。 (3) 了解並回報非約定	

修正條文	現行條文	說明
務異動，供 本 委員會因應與存查。	學生實習機構或職務異動，供 校外實習 委員會因應與存查。	
九、 實習成績考核 評分 標準為 實習機構、實習訪視及實習報告三大項。	九、 實習成績考核 評分 來源得分作 實習機構、實習訪視及實習報告三大項。	格式、酌文字修正。
十二、 實習學生無法完成實習補救辦法 (一)訪視老師並提供輔導過程與新工作之評估進行討論，做成建議。職務調整得以原機構轉換工作內容，原機構轉換其他部門或轉換其他實習機構。 (二)在實習報到後至本校加退選結束前，因故提前 <u>終止</u> 實習者允許其返校修課。 (三)本校課程加退選截止後終止實習者，得返校修課，修課方式由 本 委員會提出替代方案。	十二、 實習學生無法完成實習補救辦法 (一)訪視老師並提供輔導過程與新工作之評估進行討論，做成建議。職務調整得以原機構轉換工作內容，原機構轉換其他部門或轉換其他實習機構。 (二)在實習報到後至本校加退選結束前，因故提前 <u>終止</u> 實習者允許其返校修課。 (三)本校課程加退選截止後終止實習者，得返校修課，修課方式由 校外實習 委員會提出替代方案， 並提送校級校外實習委員會審議 。	格式、酌文字修正。
十四、 本要點未盡事宜，由 本 委員會處理。	十四、 本要點未盡事宜， 則交 由本委員會處理。	格式、酌文字修正。

明新學校財團法人明新科技大學多媒體與遊戲發展系

校外實習教學實施要點

109 年 08 月 22 日系務會議訂定
109 年 10 月 14 日院校外實習委員會修訂通過
111 年 07 月 21 日系校外實習委員會修訂通過
111 年 07 月 28 日院校外實習委員會修訂通過
113 年 3 月 20 日教務會議修訂通過
113 年 05 月 01 日系校外實習委員會修訂通過
113 年 05 月 27 日院校外實習委員會修訂通過
114 年 02 月 26 日系校外實習委員會修訂通過
114 年 03 月 19 日院校外實習委員會修訂通過
114 年 05 月 20 日系校外實習委員會修訂通過

一、明新學校財團法人明新科技大學多媒體與遊戲發展系(以下簡稱本系)為落實理論與實務之結合，提升學生職場實務經驗，使學生能達到學用並進，增進本職學能目標，實施校外實習教學，依本校「明新學校財團法人明新科技大學校外實習教學實施要點」，訂定「明新學校財團法人明新科技大學多媒體與遊戲發展系校外實習教學實施要點」(以下簡稱本要點)。

二、校外實習課程規劃

(一)校外實習課程依課程規劃表實施。學生如因特殊情況無法參加校外實習課程，應出具證明，並經本系校外實習委員會(以下簡稱本委員會)通過後，得以替代課程抵免校外實習必修課程。

(二)本系實習時數之計算以小時為單位，依實習時間可分為以下方式：

1. 暑假實習：學生可於入學後第二學年暑假起至校外實習，實習時數滿 240 小時，方可認列 3 學分之實習課程。
2. 學期實習：單一學期實習時數達為 720 小時原則，可認列 9 學分之實習課程。

三、校外實習機構之評估及篩選

實習機構之評估及篩選由本委員會決議。由本校與實習機構代表簽約執行校外實習教學合作事宜，依當年度雙方校外實習教學合作計畫內容與實習機構提供之實習員額，協助學生與實習機構簽定合作合約書/實習契約契約後，媒合並分發學生前往實習。

四、校外實習職缺媒合機制

校外實習分發秉持公平、公正、公開原則辦理。

五、實習學生面試

依實習機構提供之職缺，安排學生前往面試或由實習機構前來本校辦理面試。

六、實習家長具結

學生實習前應繳交學生家長簽名之校外實習家長同意具結書，始得前往實習。

七、學生實習前與實習中之輔導及訪視機制

(一)實習前：實習行前說明

本系在實習前舉辦行前說明會或相關活動說明校外實習注意事項、職場倫理、相關法規等。

(二)實習中：實習教師訪視

實習訪視教師由本委員會之教師委員擔任。訪視教師職責如下：

3. 訪視實習學生

- (4) 瞭解學生實習訓練與生活相關問題，必要時會同學生家長與實習單位主管共同解決實習問題，如不適應實習情況，則依本要點第十點至十二點辦理。

- (5) 國內實習每學期至少訪視 1 次，國外實習每學年或每學期至少訪視 1 次，並填寫學生校外實習訪視紀錄。如遇學生申訴，將依「明新學校財團法人明新科技大學學生申訴評議委員會設置及處理辦法」辦理。
- (6) 聯繫系及學本校各部門對學生之發布或應辦事項，善盡學校與學生間之溝通職責。

4. 聯繫實習機構

- (4) 聯繫學生實習機構單位主管，共同解決學生實習問題，並知會實習機構執行實習政策。
- (5) 溝通並整理學生實習訓練內容或課程，供課程規劃與實習政策調整參考。
- (6) 了解並回報非約定學生實習機構或職務異動，供本委員會因應與存查。

八、實習學生返校

實習學生於實習期間，須定期返校參加系座談會。無故不參加返校座談會者以曠課論，將對其校外實習學科成績進行扣分。

九、實習成績考核

評分標準為實習機構、實習訪視及實習報告三大項。

十、實習學生返校修課

參與校外實習學生，以不得於實習期間返校修課為原則，若需返校修課須事先取得實習機構與實習輔導老師之同意方得返校修課。

十一、終止實習

學生校外實習期間遇有任何特殊情況，包括學生個人身心不適、實習環境不良、實習機構作為有違實習合約內容，或明顯影響實習進行等情況，以致學生無法持續進行校外實習，導致實習中斷或需處理糾紛協商，實習輔導教師應立即提報本委員會，學生得提前終止實習返校就學，並通知學校及家長處理。

十二、實習學生無法完成實習補救辦法

- (四) 訪視老師並提供輔導過程與新工作之評估進行討論，做成建議。職務調整得以原機構轉換工作內容，原機構轉換其他部門或轉換其他實習機構。
- (五) 在實習報到後至本校加退選結束前，因故提前終止實習者允許其返校修課。
- (六) 本校課程加退選截止後終止實習者，得返校修課，修課方式由本委員會提出替代方案。

十三、實習學生獎懲

學生實習分發後，仍受本校管理，並接受實習單位主管之指揮監督，遵守實習機構既定營運政策及工作規則；獎懲事宜依本校「明新學校財團法人明新科技大學學生獎懲辦法」與實習機構獎懲相關規定辦理。

十四、本要點未盡事宜，則交由本委員會處理。

十五、本要點經系校外實習委員會議及院校外實習委員會議通過後實施，並報教務處備查，修正時亦同。